Націоналізація банківських установ як принцип їх правової політики призвела до втрати одного із важливих механізмів економічного розвитку і поглибила економічну кризу 1917-1920 рр.

Перетворення кредитної системи розпочалось із захоплення червоногвардійцями Державного банку 25 жовтня (7 листопада) 1917 р., який перейшов у власність радянської держави. Декретом РНК 28 листопада (11 грудня) 1917 р. були скасовані державні земельні банки. Ліквідація справ по центральних і місцевих установах Державного дворянського земельного і Селянського поземельного банків покладалась на Державний банк, а контроль за його здійсненням – на головного комісара банку. Ним були визначені підстави і порядок ліквідації банків, утворені ліквідаційні комісії. У відділення банків були призначені управляючі і комісари [4, арк. 38].

Декретом ВЦВК “Про націоналізацію банків” від 14 (27 грудня) 1917 р. були націоналізовані і злиті з Державним банком акціонерні комерційні банки [6, с. 225-231]. Правовий механізм їх ліквідації, зокрема приватних земельних банків, передбачав створення у кожному із них особливої ліквідаційної комісії